[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.05.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	345-па

	О нормативе потребления твердого топлива для отопления жилых малоэтажных зданий на территории Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правах установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», на основании Устава Ханкайского муниципального района, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить правила расчета норматива потребления твердого топлива для отопления жилых малоэтажных зданий для лиц, имеющих право социальной поддержки (прилагаются).

2.Установить норматив годового потребления твердого топлива для отопления жилых малоэтажных зданий на территории Ханкайского муниципального района для, лиц имеющих право социальной поддержки в размере 0,250 т/м².
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	И.о. главы Администрации

	муниципального района
	    С.П. Остапенко

	Приложение

 к постановлению Администрации Ханкайского муниципального

района

от                                           №

Правила расчета Норматива потребления твердого топлива для отопления жилых малоэтажных зданий на территории Ханкайского муниципального района для лиц, имеющих право социальной поддержки
1.Расчет нормы расхода условного топлива на отопление 1 м² жилого помещения осуществляется по 5-ти этапам:

- подготовка исходной информации по расчету фактов влияния в зависимости от специфических особенностей регионов;

- определение годового количества расхода тепла на 1 м² жилого помещения с печным отоплением;

- расчет нормы расхода условного топлива на отопление 1 м² жилого помещения;

- подготовка исходной информации по тепловой способности рассчитываемых видов топлива;

- расчет нормы расхода твердого топлива н6а отопление 1 м² жилого помещения.
2.На первом этапе формируется исходная информация по факторам, оказывающим влияние на уровень расхода тепла на 1 м² жилого помещения, а именно:

- природно-климатическая зона;

- продолжительности отопительного сезона;

- расчетная температура отапливаемого помещения;

Нормируемый удельный расход тепловой энергии на отопление многоквартирного дома или жилого дома (ккал в час на 1 м²).

3.Показатели, характеризующие природно-климатическую зону, включают три показателя:

- tp – расчетную температуру наружного воздуха;

- tcp – среднюю температуру наружного воздуха за отопительный сезон;

- T – продолжительность отопительного периода.

Для Ханкайского муниципального района эти показатели принимаем соответственно:

- -26°С, -6,6°С, 202 суток (ТЕН 23 – 3ХХ – 2003 Приморского края).

4.На втором этапе проводится расчет годового количества расхода тепла на 1 м² жилого помещения с печным отоплением по формуле:

- Q = [(tвн – tcp)] x q x T x 24,
где: Q – годовое количество расхода тепла на 1 м² жилого помещения, Гкал/кв. м;

- tвн – расчетная температура воздуха отапливаемого помещения (принимается равной 20ºС);

- tcp – средняя температура наружного воздуха за отопительный сезон, ºС;

- tp – расчетная температура наружного воздуха для конкретной местности, ºС;

- q – нормируемый удельный расход тепловой энергии на отопление многоквартирного дома или жилого дома (ккал в час на 1 м² составляет 152,4 ккал/час м² (постановление Правительства Российской1 Федерации от 23 мая 2006 года № 306, таблица 7);

- T – продолжительность отопительного периода, сутки;

- 24 – количество часов в сутках.

Q = [(20-(-6.6)) / (20-_-26)) x 152.4 x 202 x 24 = 427046.75 ккал/м² = 0,43 Гкал/м²

5.На третьем этапе определяется норма расхода условного топлива на отопление 1 кв. м жилого помещения (R.кг у.т./м²)
Расчет проводится по формуле:

R = Q/F, где:

- Q – годовое количество расходов тепла на 1 м² жилого помещения с печным отоплением, ккал/м²;

- F – теплотворная способность 1 кг у.т., ккал.

Теплотворная способность 1 кг у.т. принимается в размере 7 000 ккал.

R = (427046.75/7000) = 61.01 кг.у.т./м² = 0,061 т.у.т./м²

6.На четвертом этапе осуществляется подготовка информации по теплотворной способности рассчитываемого топлива и рассчитывается коэффициенты отношения теплотворной способности условного топлива (принимается на уровне 7 000 ккал/кг у.т.) к теплотворной способности рассчитываемого топлива.

Kт = Qут/qн

Кт = 7000/4210 = 1,66, где:
- Qн – теплотворная способность твердого топлива используемого на территории 4210 ккал/кг.

7.На пятом этапе производится расчет нормы расхода твердого топлива на отопление 1 м² жилого помещения по формуле:

N = R x Кт/h, где:

- R – норма расхода условного топлива на отопление 1 м² жилого помещения, т у.т./м;

- Кт – отношение тепловой способности условного топлива (принимается на уровне 7000 ккал/кг у.т.) к теплотворной способности рассчитываемого топлива;

- h – среднее значение КПД печей в период отопительного сезона, принимается на уровне 0,4 (Приказ Миненэрго России от 28 августа 2003 года № 363 «Об утверждении методики определения норм выдачи бесплатного (пайкового) угля для бытовых нужд пенсионерам и другим категориям лиц, проживающим в угольных регионах и имеющим право на его получение в соответствии с законодательством Российской Федерации»).
N = [0.06 x (7000 / 4210)] / 0.4 = 0.250т/м²